慈溪市人力资源和社会保障局

关于市十八届人大二次会议

第200号建议的协办意见
市大数据发展中心：

叶剑飚代表“关于促进部门数据共享的建议”中，“如民政部门与社保部门数据不共享，造成人员死亡注销与社保参保注销不同步，从而造成人力、财力浪费。”涉及我局，经研究，答复如下：

目前，我市社保主要信息系统已全部纳入到省部级平台，数据在省部落地。2022年12月，我市完成了社保业务数据回流库建设，实现了人社业务数据在慈溪本地落地。2023年3月，我市社保数据已归集到市公共数据平台（慈溪市数据仓），已实现数据共享。

另外，针对人员生存信息，人社部门根据权限可通过省全民参保库、宁波市人社系统等平台查询到个例信息，并通过省风控系统对各类死亡疑点数据按月为频次进行核查。宁波大市外户籍人员以及省外人员因数据统筹层级原因，目前仍由人社部按年为频次反馈数据进行核查。死亡情况属实的，人社部门告知后采取暂停参保或暂停养老待遇。死亡人员社保注销需由家属提出申请后，人社部门才可予以办理注销清算业务。

根据《关于印发<深入推进政务服务领域“一件事一次办”全面提升政务服务效能的实施方案>的通知》（慈政务办〔2023〕4号），人社部门将积极配合牵头部门落实公民身后“一件事一次办”的具体经办，提升群众的办事体验感。下步，我们也将继续配合上级部门及数据管理部门做好数据共享工作。

　　　　　　　　　        慈溪市人力社保局

2023 年4月20日

　　联 系 人：蔡丽琼

　　联系电话：63938050

1